
C O P I A

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

N. 5 del 28/02/2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(IRPEF): APPROVAZIONE ALIQUOTA PER L'ANNO 2025.

OGGETTO:

L'anno duemilaventcinque, addì ventoto del mese di febbraio alle ore 18:30, presso il Municipio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescrite dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita soto 
la presidenza del Sindaco SINDACO  NICOLO' GARAVELLI il Consiglio Comunale.

PCognome e Nome AN.

SIGARAVELLI NICOLO' 1 

SIPONZONI ELEONORA 2 

NICOLINI REBECCA SI 3 

SIKHURL NAVROOP 4 

SISCANACAPRA CLAUDIO 5 

SIGHIGI PAOLO 6 

SIGANDOLFI TANIA 7 

ZANACCHI GIANLUCA SI 8 

ROSSI FABIO SI 9 

SIRAINERI UMBERTO 10 

SICAPELLI MERILLE 11 

Present n.  8 Assent n.  3

Partecipa il Segretario Comunale DR.SSA MARIA LIVIA BONI. 
Assessore Esterno: 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a tratare 
l'argomento di cui in oggeto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 28/02/2025 

 

OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE (IRPEF): 

APPROVAZIONE ALIQUOTA PER L'ANNO 2025. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 28/09/1998 n° 360 è stata 

istituita, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche; 

 l’addizionale comunale all’IRPEF è un’imposta dovuta dai soggetti tenuti 

al versamento dell’IRPEF, si applica di conseguenza al reddito complessivo 

determinato ai fini dell’IRPEF nazionale al netto degli oneri deducibili e non è 

dovuta se per lo stesso anno non risulta dovuta quest’ultima; 

 

 l’addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio 

fiscale alla data del 1° gennaio dell’anno cui si riferisce il pagamento 

dell’addizionale stessa; 

 

Richiamato l’art. 1 comma 142 della legge finanziaria per l’anno 2007 (n. 296 del 

27/12/2006) che prevede, tra l’altro, che i Comuni con regolamento possono 

variare l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale, fino ad un massimo di 

0,8 punti percentuali complessivi; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del d. lgs. n. 360/1998, così come 

sostituito dall’art. 1 c. 142 della legge n. 296/2006, i Comuni possono deliberare la 

variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale da applicare a 

partire dall’anno successivo con deliberazione da pubblicare su un sito 

informatico individuato con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

emanato di concerto con il Ministero della giustizia e con il Ministero dell’Interno, 

che stabilisce altresì le necessarie modalità applicative; 

 

Richiamata : 

- la deliberazione C.C. n.5 DEL 30.03.2021 con oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE  

ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - IRPEF  - APPROVAZIONE 

ALIQUOTA PER ANNO 2021 con la quale è stata aumentata dall’anno 2021 

l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF allo zero virgola sette - 0.7% per 

cento; 

- la deliberazione C.C. n.14 del 16.03.2022 con oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - IRPEF  - APPROVAZIONE 

ALIQUOTA PER ANNO 2022. con la quale è stata confermata  per l’anno 2022 

l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF allo zero virgola sette - 0.7% per 

cento; 

- la delibera di C.C. n. 52 del 28.12.2022 con oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - IRPEF  - APPROVAZIONE 

ALIQUOTA PER ANNO 2023, con la quale è stata confermata  per l’anno 2023 

l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF allo zero virgola sette - 0.7% per 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 28/02/2025 

 

cento; 

- la deliberazione di G.C. n. 137 del 28.12.2023  con oggetto: INDIRIZZI DELLA GIUNTA 

COMUNALE IN MATERIA DI ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2024, con la quale la 

G.C. viste le disponibilità di bilancio del Comune,ha ritenuto di  proporre al consiglio 

comunale una riduzione dell’’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche (IRPEF)stabilendola nella misura di 0,65 punti 

percentuali, - 0,65%- in diminuzione rispetto all’aliquota  stabilita per l’anno 

2021/2022/2023 che era stata deliberata nella misura di 0.7 punti percentuali – 

0,70%-; 

- la deliberazione  di C.C. n. 05/2024 con oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE - IRPEF  - APPROVAZIONE 

ALIQUOTA PER ANNO 2024 con la quale è stata deliberata  nella misura di 0.65 punti 

percentuali – 0.65% 

Dato Atto che  tali aliquote vengono applicate senza la previsione di alcuna 

esenzione in ragione di specifici requisiti reddituali; 

 

Dato atto che: 

• la modifica degli scaglioni di reddito e delle aliquote IRPEF disposta dalla 

legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022) ha effetto, per 

quanto riguarda l’addizionale, solamente nei confronti degli enti che 

utilizzano la facoltà di applicare aliquote differenziate rapportate agli 

scaglioni di reddito; 

• la suddetta modifica normativa, pertanto, non riguarda gli enti che 

adottano un’aliquota unica; 

Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati elaborati e per garantire gli equilibri di 

bilancio, di confermare per l’anno 2025 il valore unico dell’aliquota relativa 

all’addizionale comunale all’IRPEF in 0.65 punti percentuali, senza la previsione di 

alcuna esenzione in ragione di specifici requisiti reddituali; 

Visto l'art. 1, comma 169, della legge 27.12.2007, n. 296, il quale testualmente 

recita: "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno"; 

Preso atto che, con decorrenza dall’anno 2008, l’addizionale IRPEF viene 

versata direttamente ai Comuni mediante F24, utilizzando apposito codice tributo. 

 

Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi ai 

sensi degli artt. 49 e 147bis del d. lgs 18/08/2000 n° 267 in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

-  lo Statuto comunale vigente; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 

-  il D.Lgs. n. 118/2011; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 28/02/2025 

 

 

CON voti FAVOREVOLI: 6 – CONTRARI: 0 ASTENUTI : 2 SIGG.RI CAPELLI MERILLE E 

RAINERI UMBERTO 

 

 

D E L I B E R A 

DI DETERMINARE per l’anno 2025, a sensi di quanto specificato in premessa, l’aliquota 

inerente l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche – IRPEF 

nella misura unica di 0,65 punti percentuali, senza esenzioni dal pagamento 

dell’imposta in ragione di determinati limiti reddituali; 

DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia 

e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 

giorni dalla data di esecutività ovvero entro 30 giorni dal termine ultimo di 

approvazione del bilancio e comunque entro il termine (14 ottobre) di cui all’articolo 

13, commi 13-bis e 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011); 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere  

CON voti CON voti FAVOREVOLI: 6 – CONTRARI: 0 ASTENUTI : 2 SIGG.RI CAPELLI MERILLE E 

RAINERI UMBERTO 

 

DELIBERA DI DICHIARARE 

 il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 

 

 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 5 DEL 28/02/2025

OGGETTO:

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE (IRPEF): APPROVAZIONE 
ALIQUOTA PER L'ANNO 2025.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che regolamentano 
la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

F.TO NICOLO' GARAVELLI

Cingia de' Bot, 20.02.2025

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che 
regolamentano la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARICingia de' Bot, 20.02.2025

F.TO NICOLO' GARAVELLI



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  GARAVELLI NICOLO' F.to DR.SSA BONI MARIA LIVIA

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  NR. 5  DEL  28/02/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 17/04/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. RIZZO ANGELO

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 17/04/2025 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 17/04/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. RIZZO ANGELO

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 28/02/2025.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data: 28/02/2025

DR.SSA BONI MARIA LIVIA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 27/04/2025.

27/04/2025Data:

F.to DR. RIZZO ANGELO

IL SEGRETARIO COMUNALE


